Дело № 1-103/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

c. Якшур-Бодья Удмуртской Республики 27 ноября 2018 года

Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Дерюшева А.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Якшур-Бодьинского района УР Иванова Р.Н.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Тихомоловой Л.С.,

при секретаре Урасиновой Н.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого: 

- 25 сентября 2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Игринского района УР по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 8 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч. 2 ст. 112 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

21 июля 2018 года 04 часа 38 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на причинение средней тяжести вреда здоровью Потерпевший №1, находился в тамбуре бара 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, где действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из хулиганских побуждений, беспричинно, нанес Потерпевший №1 два удара кулаком правой руки по лицу, отчего Потерпевший №1 испытал сильную физическую боль. В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, выйдя вместе с Потерпевший №1 из тамбура бара 

<

данные изъяты> нанес последнему три удара по лицу в область левой щеки, причинив ему физическую боль и телесные повреждения в виде закрытого двойного перелома нижней челюсти слева на уровне 3 зуба и в области угла без смещения костных отломков; кровоизлияния в полости рта, причинившие в совокупности средней тяжести вред здоровью по признаку длительного его расстройства. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с полным согласием с предъявленным обвинением. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимый данное ходатайство поддержал и пояснил, что обвинение ему понятно, с ним полностью согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

От участников процесса возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения не поступило. 

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд, действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по п. «д» ч. 2 ст. 112 УК РФ - умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное из хулиганских побуждений. 

Материалы уголовного дела, поведение подсудимого в период дознания и судебного следствия не дают оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также личность подсудимого.

Подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место работы, по месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо, периодически употребляющего спиртные напитки, в состоянии становится вспыльчивым, проявляет агрессию, привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, а также за нарушение законодательства об исполнительном производстве. На момент совершения преступления не судим. 

Обстоятельствами, смягчающего наказание ФИО1 суд в соответствии со ст.61 УК РФ, признает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 112 УК РФ, обстоятельств его совершения, личности виновного, суд, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что явилось причиной совершения преступления. Факт употребления спиртных напитков ФИО1 в день совершения преступления подсудимым не оспаривается. Таким образом, прием спиртного, и состояние опьянения привело подсудимого к совершению противоправных действий. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ч.5 ст. 62 УК РФ, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд считает возможным наказание назначить условно, поскольку исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 Игринского района УР от 25.09.2018 подлежит самостоятельному исполнению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч. 2 ст. 112 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательным срок 1 год.

Обязать осужденного встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу, в период испытательного срока без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять место жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в инспекцию по месту жительства. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке – отменить.

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 Игринского района УР от 25.09.2018 исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства – DVD-диск – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья А.М. Дерюшев